
quarta-feira, 06 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº 0697 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/303065.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ANA MARIA BRAGA DA SILVA, Mat.n° 54193661-
1 do cargo de Psicólogo, lotada na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES a contar de 
02/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0698 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/233050.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CAMILA ADRIELE CARVALHO BRANCO DE OLIVEIRA, 
Mat.n°57190654-1 do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 26/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0699 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/260583.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, PEDRO JÚLIO CARNEIRO BUNA, Mat.n°57190688-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 10/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0700 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/277093.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DANIEL SOUZA CAMPELO, Mat.n°57190500-1 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0701 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/254913.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, HARLY VINICIUS TAVARES DE QUEIROZ, Mat.
n°54192003-2 do cargo de Papiloscopista, lotado na Policia Civil 
do Estado, a contar de 06/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0702 DE 01 DE AGOSTO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/246348.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARCIA MILENE RIBEIRO FERREIRA, Mat.
n°57190104-1 do cargo de Médico, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 03/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de agosto de 
2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

PORTARIA Nº 077 DE 05 DE AGOSTO DE 2008
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o arts. 98 e 

99, inciso I, letra “a”, da Lei n.º 5.810 de 24.01.94, a servidora, 
ILZA ANETE LOURENÇO DOS SANTOS, matrícula n.º 
329827/2, ocupante da função de Tec. de Contabilidade “B”, de 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período  de 18/08/2008 
á 16/09/2008,  referente ao triênio 01/04/1998  á 01/04/2001.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º TA
Nº do Contrato: 041/2006
Objeto do Contrato: Locação de estacionamento de 06 vagas de 
garagem, para os veículos do  Instituto.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 630,00 mensais
Modalidade de Licitação: Dispensa 005/2006.
Partes: IPASEP  e GERALDO BENTES SOARES
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 09/07/2008
Vigência do Aditamento: 09/07/2008 a 09/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.012.0125.453433.90.36.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA-21/11/2006, 2ºTA-10/07/2007.
Endereço do Contratado: Travessa Dom Romualdo de Seixas, nº 
1519-Umarizal-Belém/Pa.
Data da Publicação: 06/08/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo:  1º TA
Nº do Contrato: 011/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços médicos Hospitalar, 
Ambulatorial e de Urgência e Emergência, aos usuários do PAS.
Valor do Contrato Original: R$ R$40.000,00 estimado
Modalidade de Licitação: Cred.001/2005
Partes: IPASEP  e a  CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO DE ORIXIMINÁ
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência, por mais 12 meses.
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 12/07/2008
Vigência do Aditamento: 12/07/2008 a 12/07/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39.
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua 15 de Novembro, nº 1960-
Centro-Oriximiná/Pa.
Data da Publicação: 06/08/2008

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
06 08ipa01

DATAS PARA PUBLICAÇÃO  06/08/2008
Nº DO TERMO ADITIVO:  2º TA
Nº DO CONTRATO: 0 39/2006
OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços  Médico na 
especialidade Psiquiatria, aos usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 20.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e  MARIA THEREZA VALLINOTO DA SILVA
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 16/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 16/07/2008 A 16/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.36.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES :1ºTA-25/07/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua dos Mundurucus, nº 
3959-Guamá-Belem/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 06/08/2008.
Tornar sem efeito a publicação do DOE, do dia 05/08/2008, por 
duplicidade, que trata do 2ºTA ao Contrato nº 030/2006, entre 
o IPASEP e Nelma Suely Pinheiro.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO  06/08/2008

Nº DO TERMO ADITIVO:2º TA
Nº DO CONTRATO: 0 53/2006

OBJETO DO CONTRATO Prestação de serviços  de fornecimento 
de produtos de Órteses, Prótese e Materiais Especiais, aos 
usuários do PAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$) 50.000,00  estimado
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Créd.001/2005
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência por mais 12 meses.
PARTES: IPASEP  e  RENATO MENDES (SUPORTE HOSPITALAR)
VALOR (R$) xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
DATA DA ASSINATURA : 31/07/2008
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31/07/2008 A 31/07/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 54201.10.302.1204.4290.33.90.30.
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Sandra Helena Morais Leite
ADITIVOS ANTERIORES :1ºTA-01/08/2007.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Avenida Magalhães Barata-
nº 1150-Alameda- Anésia Meira 63-F-São Braz-Belem/Pa.
DATA PUBLICAÇÃO: 06/08/2008.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 797/2008, DE 15 DE JULHO DE 2008, 

PUBLICADA NO DOE Nº. 31.212 DE 16/07/2008.
Onde se lê objetivo:Transferência de deslocamento, do período 
15 a 16/07/2008, conforme Portaria n° 765/2008 do dia 
09/07/2008, publicada no DOE nº. 31.208 do dia 10/07/2008, 
para o período de 15 a 16/07/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
Leia-se: objetivo:Transferência de deslocamento, do período 
16 a 17/07/2008, conforme Portaria n° 765/2008 do dia 
09/07/2008, publicada no DOE nº. 31.208 do dia 10/07/2008, 
para o período de 15 a 16/07/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.

PORTARIA Nº 880/2008
PORTARIA Nº 880/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretario 
Adjunto, mat. 5195128/1, referente a seu deslocamento ao 
município do Acará, no dia 06/08/2008, com o objetivo de 
supervisão, junto à equipe técnica desta secretaria, referente 
ao PRILA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 885/2008
PORTARIA Nº. 885/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 08 de agosto de 2008, o servidor 
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES, matrícula 57176466/1, 
ocupante do cargo de Diretor, para responder interinamente 
pela Diretoria Administrativa e Financeira – DAF desta 
Secretaria, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 883/2008
PORTARIA Nº 883/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ 
(duas e meia) diárias, ao servidor EDUARDO JOSÉ ANDRADE 
MORAES, Motorista, 57188591/1, referente a seu deslocamento 
aos municípios de Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari, no 
período de 06 à 08/08/2008, para conduzir o veículo desta 
SEDURB para os técnicos da CPP, com objetivo de reunir com a 
comunidade e audiência pública.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 028/2006

Partes: SUDURB, Município de Altamira e MARTOP - Construções 
e Trraplenagem Ltda.
Onde lê-se: 9 Termo Aditivo
Leia-se: 8 Termo Aditivo
Ordenador responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008

OBJETO: Contratação de empresa para realização de Serviços 
de Impressão de Desenhos (Plotagem em cad – Arquitetura, 
Engenharia, Imagens e outros – e cópias de impressos),
Data Da Abertura:  22 de Agosto de  2008.
HORA: 09:30 h.
LOCAL: Auditório da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, 
nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará.
EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.
Belém,   05 de Agosto de 2008.
CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO CONVITE Nº 001 /2008 - CEL

OBJETO: Seleção de empresa especializada em execução 
de obras de Pavimentação de Via, no município de Augusto 
Correia.
Data Da Abertura:  14  de Agosto de 2008.
HORA: 09:00 h.
LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. 
Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/
Pará.
EDITAL: Disponível no site da Sedurb -  WWW.sedurb.pa.gov.br
Belém,   05  de Agosto de 2008.
Isis Margareth Xavier Gomes
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO CONVITE Nº 014 /2008 - CEL

OBJETO: Seleção de empresa especializada em execução de 
obra de Pavimentação em revestimento Asfáltico, no município 


